
 

www.lidovky.cz/byznys 
 

6. 6. 2023 

 
Žádáte o dotaci? Podívejte se, jestli se vám vyplatí spěchat, 
nebo počkat na nové podmínky 
 

 

foto: Profimedia.cz 

Léto je ideální dobou, kdy investovat do úspor energií. Financování ale komplikuje 
pozastavení příjmů žádostí o dotace Nová zelená úsporám. Podle stávajících pravidel je 
možné je podat pouze do konce června. Od září se pak rozjedou v upravené podobě. 

Komplikace je to pro ty, kdo se potřebují co nejdříve dostat k penězům za dotace. Co nejvíce 
si pospíšit by ale měli i ti, kdo chtějí žádat o dotace, které už od září nebudou tak výhodné. 
Jsou ale i případy, kdy se vyplatí do září počkat. 

„Podat žádost do konce června doporučujeme v případě výstavby nízkoenergetického domu, 
které již v nové etapě programu dotovány nebudou,“ popisuje jednu z hlavních motivací si 
pospíšit Lucie Früblingová, mluvčí Státního fondu životního prostředí. Podpora se od září v 
tomto případě omezí pouze na pasivní domy. 

Odborné sdružení Centrum pasivního domu takovou změnu vítá. Největší smysl podle nich 
dávají kvalitní a komplexní renovace. „Tento způsob představuje sice vyšší počáteční 
investiční náklady, ale díky komplexnímu přístupu bývá doba návratnosti i poloviční než v 
případě postupné částečné renovace,“ říká za sdružení konzultant energetických úspor Michal 
Čejka. 

Méně papírování 

U většiny oblastí dotací se od září podmínky spíše zjednoduší, v některých případech se i 
navýší podpora. Výjimkou zmíněných nízkoenergetických domů je snížení dotací na domácí 
nabíječky elektromobilů. Dosud jde žádat o třicet tisíc korun, od září to bude jen polovina. To 
jsou jediné dva případy, kdy dává smysl si pospíšit. 



Počkat by měli ti, kdo chtějí mít jednodušší papírování. „Od září odpadne povinnost předkládat 
faktury a ve většině případů i projektovou dokumentaci,“ vysvětluje Früblingová. Ta také 
zdůrazňuje, že více času může projektům pomoci. 

 

„Doporučujeme, aby si lidé nechali čas na výběr kvalitního dodavatele, který jim projekt 
realizuje, a nezapomněli si ověřit reference,“ dodává. 

Trh v posledních měsících ovlivňují například problémy Energetického holdingu Malina, který 
dluží fotovoltaiku či tepelné čerpadlo tisícům domácností. Ukázalo se, že je lepší věnovat 
mnohem větší pozornost výběru dodavatelů a vyhýbat se těm, kteří chtějí příliš vysoké zálohy. 

„Věřím, že se situace brzy uklidní a na trhu zůstanou především zavedené firmy s odbornými 
znalostmi a proklientským přístupem,“ míní Luboš Vrbata, šéf fotovoltaické divize společnosti 
DZ Dražice. 

Konec projektové dokumentace instalační firmy vítají. „Dnes bývá problém především v 
situacích, kdy dochází v průběhu instalace ke změnám, jako je například jiné uspořádání 
panelů. Často se kvůli tomu prodlouží čekání na vyplacení dotace o dva až tři týdny,“ podotýká 
Klára Zíková, expertka na dotace ze společnosti Woltair. Dotace ale nově nebudou na 
projektovou dokumentaci 5000 korun přispívat. 

Vývoj počtu žádostí o podporu na střešní fotovoltaiku 

 



Novinkou v programu je i dotace na tepelné čerpadlo, kterým se nahradí kotel na zemní plyn. 
Je to tak další motivace počkat na nová pravidla. 

„Zklamáním je stanovení hranice stáří plynového kotle na 20 let, protože očekávaná byla 
možnost výměny u plynových kotlů starších 15 let, jak bylo předem avizované,“ říká Zíková. U 
této konkrétní dotace, a u tepelných čerpadel obecně, jsou také poměrné přísné požadavky 
na zateplení domu. Čerpadla nejsou u „děravých“ domů efektivní. 

Dosavadní zájem o dotace: 130 
834 žádostí za 28 miliard korun 

Co se podpořilo: 

• 8397zateplených rodinných domů 

• 393 zelených střech 

• 821 nových pasivních domů 

• 90693 střešních fotovoltaikcých 
elektráren 

• 24588 teplených čerpadel 

• 3344 systémů na využití děšťové a 
šedé vody 

• 2896 systémů na solární ohřev 
vody 

• 4291 topidel na biomasu 

• 1191 zateplených bytových domů 

Žádat lze i zpětně 

Jarní prázdniny programu úředníci vysvětlují právě změnou programu. A také novým 
způsobem financování. Peníze už nepůjdou z Národního plánu obnovy jako dosud, ale z 
Modernizačního fondu. Hlavním zdrojem jsou peníze z emisních povolenek prodávaných 
napříč Evropou, vybrané prostředky se pak rozdělují mezi chudší země Unie, tedy i Česko. 

Peníze vybírané například od velkých uhelných elektráren či průmyslových podniků tak míří 
do toho, aby domácnosti měly co nejnižší spotřebu energií. Tedy, aby snížily své emise a méně 
platily za energie. „Dotace jsou de facto nárokové,“ říká Früblingová s tím, že se žádosti 
obvykle pouze doplňují a lidé podporu dostanou. Platí také, že lze žádat i na již provedená 
opatření. Lidé tak mohou během léta zateplovat a až v září žádat o podporu. 

 

https://www.lidovky.cz/byznys/nova-zelena-usporam-dotace-energie-zatepleni-nove-
podminky.A230605_095054_ln_ekonomika_ape 

https://www.lidovky.cz/byznys/nova-zelena-usporam-dotace-energie-zatepleni-nove-podminky.A230605_095054_ln_ekonomika_ape
https://www.lidovky.cz/byznys/nova-zelena-usporam-dotace-energie-zatepleni-nove-podminky.A230605_095054_ln_ekonomika_ape

